
PYETJE NGA 
MEAXHIMI 
 

1. Pse eshte I rendesishem meaxhimi per 

organizatat? 

2. Cilat ndermarrje kan nevoj per te u 

menaxhuar? 

3. Cfar pune bejn menaxheret? 

4. Sipas Mintzbergut pse organizata ka 

nevoj per menaxher? 

5. A ka ndikim fusha e menaxhimit edhe ne 

jeten e perditshme? 

6. Si e perkufizon Brech meaxhimin? 

7. Sipas P. Dryker cilat jane tri detyrat e 

menaxhmentit? 

8. Sipas R.Stewart per menaxhmin, të 

manaxhosh do të thote.... 

9. Si njihet termi meaxhim ndryshe? 

10. Si e percakton Brech manaxhimin? 

11. Cka kuptoni me menaxhim si aktivitet 

universal? 

12. Cka kuptoni me menaxhimin si profesion? 

13. Si eshte i percaktuar “llogaridhenja” dhe 

“jepja e detyrave” ne nivelet e 

menaxhimit? 

14. Menaxhimi a eshte art pos shkenc? 

15. Menaxher lindesh apo behesh? 

16. Cka kuptoni me menaxhimin si proces? 

17. Permend tre llojet e meaxhimit? 

18. Cilat jane karakteristika e secilit lloj te 

meaxhimit? 

19. Cilet janë nivelet e menaxhimit, 

pershkruaj me pak fjalë secilin nivel? 

20. Cilet janë rolet e menaxherit? 

21. Cka kuptoni me menaxhim demokratik, 

autokratik dhe Laissez-faire? 

22. Pershkruaj karakteristikat e menaxhimit 

demokratik, autokratik dhe Laissez-faire? 

23. Cilat jane aftesit e menaxherit dhe 

pershkruaj secilen prej tyre? 

24. Cilat jane llojet e planeve, permend secilin 

grup te planeve me elementet e tyre? 

25. Qka na mundesohet permes hirearkis te 

qellimeve? 

26. Cilet jane renditjet e qellimeve sipas 

bartesve? 

27. Cilet jane qellimet sipas P Drucker? 

28. Cilat jane metodat e parashikimit dhe si i 

kuptoni secilen prej tyre? 

29. Cilat jane tre premisat qe pasqyrojn 

gjendjen ne te ardhmen? 

30. Qka kuptoni me parashikim tek 

planifikimi? 

31. Ngjarjet e ardhme pasqyrojnë faktorë të 

ndryshëm si: 

32. Modeli themelor i planifikimit ka pesë 

faza, cilat jane ato? 

33. Cilat jane fazat qe pershkruan funksionin 

e planifikimit? 

34. Planifikimi paraqet procesin e përcaktimit 

të aktiviteteve, lidhur me cilat pyetje? 

35. Cilat jane arsyet pse duhet planifikuar? 

36. Ne cka mbeshtetet parashikimi ne 

menaxhim? 

37. Cka kuptoni me parasupozime? 

38. Parasupozimet paraqesin vlerismin e 

gjendjes ne disa nivele, cilat jane ato?  

39. Cilat jane metodat e parashikimit dhe qka 

kuptoni me ato? 

40. Sa i perket ngjarjet e ardhshme ne 

menaxhim cilet cilet faktor duhet  

analizuar? 

41. Si i perkufizoni qellimet e organizates? 

42. Cilat jane qellimet e pergjithshme ne 

menaxhim? 

43. Cialt jane qellimet ne biznes? 

44. Cilat jane llojet e qellimeve sipas 

P.Drucker? 

45. Cilat jnae llojet e qellimeve sipas 

bartesve? 

46. Si behet rendistja e qellimeve sipas 

hierarkies menaxhuese? 

 

 
 


